
/O;
Székesfejérvár, 1899. -- V I. évfolyam, 17. szám. Szombat, február II.

Novam e ^ m e r i « k o , c » i „ B e g y e i  JlapW', » vilii, institutam£ d  ctholicarum p.1, 
kathohkusok törekvéseinek előmozdítására „Fyermtgyei 1tapló" czim alatt JétesitfTuj lapot mi X

propoeita ] 
kelj esetjük.)

Előfizetési árak:
Egész évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre I írt 50 kr.

Egyes szám ára 5 kr.
í  öszej^eszt-ö és Jaj ■tulajdonos:

i m e t h  Ö d ö n .

K A P U
imaMnda, ni equidem prohsmus libeuter. (Az általatok 
5 " '  Leó vápa Zichy Nándor grófhoz, 1895. márc. 6-án.

egjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség: Báslya-ulcza 9.

Kiadóhivatal: Számmer Imre könyvnyomdája.

Keresztény szövetkezeteinkhez.
Az újabb időben dicséretes mozgalom 

indult m eg hazánkban is a  szövetkezeti 
ügy terén és nagy számmal keletkeznek 
mindenfelé keresztény alapon állá önse
gélyző’, fogyasztási, gazdasági szövetkezetek 
a keresztény nép anyagi érdekeinek védel
mére, anyagi helyzetének elömoditására.

K eresztény szövetkezeteink azonban 
sajnosait érzik úgy működésükben, belső 
ügykezelésükben, mint különsen az áru
beszerzés terén egy vezető, ellenőrző 
Országos Szövetkezeti Központ hiányát, 
mely szövetkezeteinknek egységes szerve
zetet adna, mely szövetkezeteinket műkö
désükben vezetné, irányítaná, részükre 
minden tekintetben hathatós segítséget, tá 
mogatást nyújtana. v"'

Keresztény szövetkezeteink s a ke
resztény szövetkezeti ügy minden barátja 
tudja és érzi, hogy csak egy Országos 
Keresztény Szövetkezeti Központ segélyé
vel lehet az oly örvendetesen megindult 
szövetkezeti mozgalmat állandósítani, annak 
gyümölcseit a  keresztény nép szám ára biz
tosítani s ezt az üdvös mozgalmat az egész 
országra kiterjeszteni.

isten  nevében kezdjünk hozzá tehát 
ekez a  munkához és alakit>uk meg mi
előbb a Keresztény Szövetkezetek Orszá
gos Központját.

Jöjjiinff össze mindnyájan tanácsko
zásra s megbeszélve ügyeinketjf tanács
kozva a »iődor.atok felöl, közire erővel, 
közös lejKesedéssd hozzuk fétne e nagy 
müvet, fie lyböl áldás és husjfou fog há- 
rainlaniir Magyarország keresziény népére. 

A #  értekezlet folyó u i^é tkm tám tfbA
16-sin aléiután 4 órakor lesma, Hilda pesti 
K athoikus Kör disztermében|(lV., Molnár- 
utczaM l. sz.j. Az értekezletre tisztelettel 
ineghjjpjuk Magyarország minden keresz
tény Ilap o u  álló szövetkezetit.

Minden szövetkezet válaszon mielőbb 
e nagygyűlésre, megbízottakat, kik az ér
tekezleten sí szövetkezetei képviselni fogiák 
s a megbizotfah részére állítson! ki az igaz
gatóság ezégjegy zésé vei ellátott'm egbízó
levelet, megbízottai nevét pedig küldje be 
mielőbb a Budapesti Katholikus Kör iro
dájához.

Azon szövetkezeteink pedig, melyek 
megbízottak által nem képviselthetik m a
gukat az értekezleten, igazgatósági ülésük
ben mondják ki, hogy hozzá járulnak a 
Keresztény Szövetkezeti Központ megal
kotásához, elfogadják ennek alapjául a 
mellékelt tervezetet s e határozatukat Írás
ban küldjék be ugyancsak a Budapesti 
Katholikus K ör irodájához.

A keresztény szövetkezeti ügy jövő
jének, haladásának, felvirágozásának egyik 
nagyfontosságu ügyéről van itt szó. Ez

ügy édes mindnyájunké, kik igaz barátai 
vagyunk a keresztény népuek, a kik óhajt
juk népünk boldogulását, anyagi helyze
tének javu lását Karoljuk tói tehát ezt a 
fontos ügyet mindnyájan igaz lelkesedéssel 
és közös erővel, közös akarattal vigyük a 

i* * anegvalósulás elé.
Isten velük!
Budapest. 1899. január 2‘*

Gróf Zichy JUaddr,
orzz. képviselő,

<i rajtat krr fogyasztási szövetkezet elnöke.

A  keresztény szövetkezetek arszóyos központjának  
tervezete.

1. jj. A m agyarországi keresztény és ke
resztény alapon álló hitel- és iogyasztási szö
vetkezesek szövetségbe lépve, egymással orsz, 
közpoutot alapítanak.

2. §. A központ czime: „A magyarországi 
keresztény és keresztény alapon álló hitel- és 
fogyasztási szövetkezetek országos központja.11

3 §. Az országos központ tagja lehet 
minden m agyarországi, ezégjegyzett keresztény 
vagy keresztény alapon álló hitel- és fogyasz
tási szövetkezet, mely az országos központhoz 
csatlakozik s annak fentartására évente 15, 
azaz tizenöt, forintot tízet.

1. íj. Az országos központ feladata: a 
keresztény szövetkezeti ügyet elő mozdítani, 
uj szövetkezetek alakulását elüsegiteni. a meg
lévő és csatlakozott szövetkezetek miiködésük-

—  JSDí). Felt/-. II. —

Eljött a nap, üt az óra,
Vár m ár reád kis sajkád;
Túl a parton, kikötőnél 
Várjon boldogság reád! .  . .

Csendes ringó hullámok közt 
Lebegjen kis csónakod, 
Fellegtelen tiszta eged 
Pagi/ogják be csillagok!
Puha, pelghes kedves fészek 
Várjon otthonodban rád,
Hol sok öröm, boldogság közt 
Éljed napjaidat át,
Vérző szívóéi veszünk búcsút, 
ügy szerettünk tégedet; 
Szeretetünk és áldásunk 
Kiséri m ajd léptidet.
Eljött a nap, üt az óra,
Készen vár már kis sajkád,
Túl a parton, kikötőnél 
Várjon boldogság reád:

fjftoeniefi Éfároíyné.
---------------- 4,. • — ——— ——— ------------- 7

Szerelem és szalonkabát.
—  I luinores/.k. —

— A -Fejérinegvci Napló- eredeti tárczája. —
Akárki mit beszél, a  szabóság még is csak 

nemes művészet. A szabó készíti a ruhák k irá 
lyát, a  fejedelmi diszben ragyogó — d iszm agyart; 
mely tulajdonképpen már nem is ruha, hanem 
— vagyon.

A szabó kezéből kerül ki a tisztelete t 
keltő reverenda; a  hölgyek előtt annyira  kel
lemes katonai un ifo rm is; a polgári életben 
vezérszerepre h ivato tt szalonnám , ez a  lakoda
lomra és tem etésre egyarán t alkalmas, soha 
nem nélkülözhető, egyszerű, mégis kedves és 
elegáns ruha, m ely nem kérkedik előkelő szüle
tésével, mégis felküzdötte m agát a  legmagasabb 
helyekig. A szabó csinálja a hivatali és tűz
oltói egyenruhát, vagy  a H alja Kend m ándlit.

Nem vagyok divathős, de azért elismerem, 
hogy a ruha olyan befolyásos nagy hatalom, 
hogy ahhoz képest az a nevezetes Hármas-szö
vetség, valóságos . . . azaz, hogy voltaképpen 
tisztában sem vagyok a Hármas-szövetség ha
talmával, de azt még nem hallottam, hogy vala
ki ahhoz fordult volna segítségért, mikor egy 
pár ragyogó szem, édes sugara tönkre tette 
éjszakai nyugodalmát. Ilyenkor inkább elismeri 
az ember a ruha hatamát, s tisztelettel béri szi
ves támogatását a hódító hadjárat sikeréhez.

Mai lapunk 8 oldal.

Hallottam én már sok mesét szellemekről, 
boszorkányokról, törpékről; hanem hát én ezt 
mind nem hiszem e).

Azt azonban senki sem beszéli ki a  fe
jemből. hogy a  szabók — — — nagy mesterek 
— - - — azaz, hova is beszélek. Azt akarom 
mondani, hogy a  ruhák különös teremtményei 
művész ollójának s tűjének. Egyiket úgy meg
szeretjük, hogy késő aggkorában is folytonosan 
koszpitoljuk, a m ásikra meg nem tudunk rá  
nézni jó szemmel.

Y’an bennük egy hűvös hatalom, s ezzel 
a varázserejükkel megbabonázzák az embereket.

Ki tagadná el például, hogy a reverenda 
előtt önkénytelenül kalapot emel az ember. A 
tábornoki egyenruha szintén tiszteletet paran
csol magának.

Én velem meg az a csúfság esett meg, 
hogy mikor a feleségemnek leány korában meg
akartam vallani h o g y ............ízé . . . nem lát
ván senki a félhomályu szobában csak az ő 
alakját, térdre ereszkedtem előtte.

* — Édes, egy „igen* szavad, egy egész
tündér világot nyit meg előttem............Még
tovább is járt a szám, de csak nem akartak rá 
felelni! Közelebb hajolok hát a kleiderstokk ált 
előttem tele dobálva feleségem Hibáival.

Kétségtelen tehát, hogy a ruhákba van 
szellem, a melyik hol szeretettel veszi körül az 
embert, hol meg bosznt áll rajta.

A
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ben vezetni, irányítani, a fogyasztási szövetke
zetek árubeszerzését közvetíteni.

E végből:
a) a központ, kiküldöttei által útmutatást 

ád a szövetkezeteknek az ügyvitel, vezetésére 
a leltár, a zárszámadások, a mérleg elkészí
tésére ;

b) a központ, kiküldöttei által képvisel
teti magát a csatlakozott szövetkezetek köz
gyűlésein ;

c) a központ gondoskodik a fogyasztási 
szövetkezetek árubeszerzési forrásairól s az 
áru beszerzést közvetíti;

d) mindennemű tanácscsal, felvilágosítással 
szolgál a hozzá forduló szövetkezeteknek.

5. §. A központhoz csatlakozó szövetke
zetek évente — lehetőleg a kalh. körök orsz. 
szövetségének nagygyűlésével egyidejűleg — 
nagygyűlést tartanak.

A nagygyűlésen minden csatlakozott szö
vetkezet két taggal képviseltetheti magát.

6. §. A nagygyűlés választja három évre 
közfelkiáltással vagy titkos szavazás utján 
szótöbbséggel: a központ elnökét, alelnökét, 
igazgatóját és a hat tagból álló intéző bizott
ságot, kik valamenynyien minden dijazás nél
kül teljesitik tiszkiibet.

7. §. Az elnökség és az intéző bizottság 
vezeti a központ ügyeit, szervezi a központi 
irodát, veszi fel a fizetéses hivatalnokokat s 
működéséről részletes jelentést terjeszt az évi 
nagygyűlés elé.

Az intéző bizottság évnegyedenként lega
lább egyszer ülést tart.

8. ij. Az intéző bizottság végrehajtója s a 
központi iroda vezetője az igazgató, a ki főnöke 
a fizetéses hivatalnokoknak és alkalmazottak
nak, végzi a levelezéseket, irodai teendőket, 
kezeli a központ pénztárát, kijelöli a vidéki 
kiküldöttek útját és végrehajtja az intéző bi
zottság rendelkezéseit.

_ 2 __________ ___________________ -___.__

Hanem ezt a szellemet a szabók lehelik 
bele, éppen úgy, mint a hogyan a hideg már
ványba életet ébreszt a szobrász ihlete, s a 
művészi ecset megeleveníti a lefestett alakot.

Előre is kijelentem, — ne hogy félre ért
senek — én csak férfi nemen levő ruhákat di
csérem ; hódolattal haj lom meg a hölgy ruhák 
varrása előtt, de arról beszélni, nem tartom — 
tanácsosnak.

Még legény koromban történt, hogy la
kodalomba hívtak meg Keresztesiékhez.

Valóban örültem ennek a meghívásnak, 
mert tisztába voltam azzal, hogy Csordás Ilon- 
k&ék is ott lesznek, tehát megigértem, hogy 
elmegyek, ha mindjárt vén asszonyok potyog
nak is a felhőkből.

Hogy el ne felejtsem, megmondom, miként 
Ilont át tulajdonképpen még nem is ismertem, 
de hallottam, hogy édes apja roppant vagyo
nos disznókereskedö. Ilyen körülmények mel
lett pedig látatlanba is fülig bele nem szeretni, 
legalább íb bankári köszivüség lett volna tőlem.

Hogy Borindai Muki kétségbeesetten ud
varól Ilonkának, az egy pillanatra sem homá
ly  ositotta el jövő reményeimnek rózsaszínűre 
festett egét j hanem más baj van, hogy a kutya 
ugassa meg a keserű voltát, ennek a gömbölyű- 
séges világnak!

Nincs szalon ruhám!
Már pedig ez nagy sor. Rám nézve egye

nesen életkérdés, mert e nélkül hogyan ismer-

A  kongrua.
A Samassa József egri érsek elnöklete 

alatt működő központi kongrua-bizottság azon 
óhajának adott kifejezést, hogy a plébániai jö
vedelmek összeírására vonatkozó utasítások a 
ncmkatholikus lelkészek jövedelmeinek kiegé
szítése tárgyában időközben alkotott 1898. XIV. 
t.-czihkel hozassanak összhangba és hogy a 
bizottságnak lehetővé tétessék, hogy a feleb- 
bezéssel meg nem lámadott bevallásokat is 
szükség esetén vizsgálat alá vegye. Minderre 
egy legfelsőbb királyi elhatározás kieszközlése 
vált szükségessé, minthogy az ezen összeírá
sokra vonatkozó utasításokat is ö felsége 
hagyta annak idején jóvá.

Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a bizottság kívánalmainak teljes jo
gosultságáról meggyőződve, részletesen és be
hatóan indokolt felterjesztést intézett ez ügyben 
ö felségéhez, mely előterjesztésnek alapján ö 
felsége megengedte, hogy a mindkét szertartásu 
katholibus lelkészek és segédlelkészek jöve
delmei összeírásának a központi kongru-bizott
ság által foganatba veendő felülvizsgálata al
kalmival a következő kiigazítások eszközöl
tessenek :

1. Az esketési stóla-dijakból befolyó jöve
delem az összes jövedelmi összeírásokban tör
lendő.

2. Hasonlóképen törlendő az anyakönyvi 
kivonatokból befolyó jövedelem, valamint ezzel 
kapcsolatban az anyakönyvi jövedelmeknek az 
anyakönyvvezetési költség czimén felszámított 
1U százaléka.

3. A lótartási átalány maximuma 125 
írtől 200 írtra  emelendő és ehhez képest egy 
lótartásra 63 ír t helyett 100 űrt számítandó.

4. Káplántartás czimén 200 frt helyett 
250 frt hozandó levonásba.

Úgyszintén megengedte, hogy a központi 
kongrua-bizottság az öszzes lelkészi és segéd- 
lelkészi jövedelmi összeírásokat felülvizsgál
hassa és az 1895. évi április 16-án legfelsőbb

kedhetem meg Ilonkával ? Arról pedig fogal
mam sincs, hogyan kerítem eiő ezt a parádét 
— holnapra. Mert nincs Európának olyan 
nagylelkű szabója, ki ezt nekem reggelre el
készíti — részletfizetésre.

Elvégre, ismerőseim valamelyikéhez is 
hogyan állítsak be:

-  Legyen szives barátom, adja kölcsön 
a gúnyáját. Majd visszahozom, csak egy ki
csinyt viselni akarom!

Hiszen ekkora joggal a háziúrtól a laká
sát a szomszédtól — úgy szüret felé — a 
szöllcjét is kölcsön kérhetné az ember. Csak 
egy kicsinyt, majd azután inkább visszaadná.

Tökéletesen levert a kétségbeesés. Képze
letem pedig annál inkább kezdett kegyetlen- 
kedni velem. Már is észbontó képeket rajzolt 
lelkem elé.

Láttam Borindait, a mint Ilonkával tán
czol szédítő sebességgel, s ettől a szédületes 
rohanástól, az a rózsás arcz, egyre halavá- 
nyabb és halaványabbá változik, miglen eszmé
letlenül dűl Borindai karjai közé . . .  azt a 
tündér termetet Borindai magához öleli . . . 
a támolygó alakot kivezeti a tánezolók közül
egy félhomályu szobácskába é rnek ............az
édes alak a dívány párnáira omlik . . . .  Bo
rindai ott térdepel előtte, s mindig közelebb, 
közelebb hajol a színe hagyott édes arezhoz. . . ,

A képzelet szülte látomány fejembe ker
gette a vért.

helyen-jóváhagyott szabályzat ellenére meg
állapított jövedelmi és kiadási tételeket kiiga- ! 
zithaasa, illetőleg törölhesse.

Továbbá a latin és görög szertartásu 
katholikus érsekség és püspökségek, valamint 
a királyi adományozás alá tartozó apátságok 
és prépostságok jövedelmi összeírása tárgyában 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter által 
1897. julius 12-én kibocsátott „Irányelveket" 
jóváhagyta és azok alapján eszközölt eljárást 
tudomásul vette.

Hangverseny.
Folyó hó 9-én, csütörtökön este igen kel

lemes és élvezetes estben részesítette a  „ Vőrös- 
Keresst-Egyletm helybeli fiókjának választmánya 
a székesfejérvári közönséget, a pénztára javára 
rendezett hangversenynyel.

A sikerért az érdem egyaránt illeti úgy 
a rendezőséget, mint a szereplésre felkért höl
gyeket és a honvédzenekart, kik mindnyájan 
igyekeztek a  várakozásnak megfelelni, s hogy 
megfeleltek, azt bizonyítja az elért siker, a 
közönségnek szűnni nem akaró tapsokban ki
törő lelkes hangulata 8 a virágözön, melylyel 
éneklő csalogányainkat elfaalmozták.

Láttuk már többször honvéd zenekarunkat 
a színpadon, hallgattak a kávéházak asztalai
nál s mindannyiszor meggyőződtünk annak 
fokozatos haladásáról és művészies vezetéséről. 
A csütörtöki est csak erősítette e meggyőző
désünket és megvalósító abbeli reményünket, 
hogy a hangverseny után művészi est kelle- 
meivel gyarapodva térünk vissza otthonunkba.

A hangverseny 6 pontból állott. Meg
kezdte a honvédzenekar Erkel „Hunyadi Lássló- 
czimü operájának nyitányával. A közönség 
tapssal fogadta a belépő Frichai Richárd kar
mestert és élvezettel hallgatta a nyitány mű
vészi előadását.

A nyitány után következett Abt „Erdei 
áhitat“ czimü terzett-je, melyet három kis csa-

— Megöllek nyomorult!
Akkorát találtam akaratlanul kiálltam, 

hogy a szobám ajtaja egy pillanatra kinyillott 
tőle. Úgy vettem észre mintha egy bozontos 
fej is bekukkant volna rajta, de egy nagy 
csattanás, és újra becsapódott.

I)e ha már kinyilódott is, becsukódni 
mégis aligha az én hangomtól csapódott az be V

Jónak láttam utána nézni a valóságnak.
Csakugyan egy inas gyerek rémüldözött 

a küszöbön.
— Hát te ki vagy? Mi bajod velem? 

mormogtam rá emberevö ábrázattal.
— Tiszteli a Schvartz ur, elküldte ezt a 

számlát. Tessék kifizetni!
Ez a fiú szabó-számlát hozott. Most, mikor 

én lakodalomba készülök aztán nincs szalon 
ruhám!

Soha jobbkor szabó inas nem érkezett 
ahhoz, hogy kiirtassék a föld színéről; s vele, 
magja vesszen minden számla iró és ruha vesz
tegető szabónak.

A fülei után akartam már nyúlni, mikor 
egy életre való gondolat született meg bennem.

Tulajdonképpen ez a fiú nem is oka annak, 
hogy nekem nincs szalon ruhám!

— No gyere beljebb fiacskám! — adtam 
barátságosabban a hangot.

A mint látszott, a megváltozott hangon 
sem igen biztosíthatta a balesetek feltevése 
ellen, mert igen meg fontoltan tette be maga
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logány: Kampis Miczi. Bárándy Klára, és 
Kompi* Il«na énekelt Élvezettel' hallgatta a 
közönség a gyönyörű szép szoprán és altbango- 
kat s ®z egész színházban felhangzó taps meg 
nem sríint “ddig, míg meg nem ismételték.

Licbkard Etelka Konti Oziterásából „Holttá 
keringő) é *-t adta elő a honvéd zenekar kísé
retében, utána pedig Södermann könnyű dal- 
lamu „Svéd Négyes*-ét adták elő Kampis Miczi, 
Bárándy Klára, Moenich Jolán, Kampis Ilona 
kisasszonyok. A felhangzó tapsok után ugyan
ezek magyar dalokat énekeltek.

A következő két szám a honvéd zenekaré 
volt Zichy Géza gróf „Alár* czimü romantikus 
operájából a  III. felvonás előjáték „Ave Afdriá“-ja. 
Utána a „Király hymnus “ melyet maga a kar
mester hangszerelt.

A következő számban valósággal remekelt 
a zenekar, oly kifejezően művészettel és linóm 
kidolgozással adta elő Grieg „Peer Gynt- zenei 
költeményét s annak egyes részeit ai Reggeli 
hangulat, b} Ases halála, c) Anitra táncza d) 
A hegy király termeiben.

A második részt ismét a honvéd zenekar 
nyitotta meg Rossini „ Teli Vilmos- operájának 
nyitányával, utána Rostagni Flőgl Karolin éne
kelte „Az én tanyám“ Schubert -  és „Elveszett 
boldogság0 Sporwacher szerzeményét.

A hangversenyt a honvéd zenekar zárta  
be Verdi „Nagg Ábrándjával* 1az „Aida“ operából.

A közönség, mely az egész szinházat meg
töltötte, mindvégig érdeklődéssel kísérte az 
egyes számokat. A hangverseny után pedig 
sokan a „Vörösmarty kor“ termeibe vonultak, 
hol a  vacsora és egy kis pihenő után csakhamar 
tánczra kerekedett a fiatalság.

A vacsorán és a tánczmulatságon a követ
kező hölgyek vo'tak jelen:

Asszonyok: Diebalia Györgyné, özv. Felmayer 
Károlyné, Fittler Béláné, Frichay Richárdné, Havra- 
nek fózsefné, Kampis Józsefné, Keczán Izidomé, 
Liebhardt Edéné, Mányay Mihályné, Moenich Ká
rolyné, özv. Nagy Zsigmondné, Plossek Ferenczné, Sán- 
dorné Bárándy Jolán, Tóth Arthumé és Winkler Vil- 
niosné továbbá: Bárándy Klára, Diebalia Erzsiké, Fel-

után az ajtót, a kilincset pedig szorosan a 
markában taitó ttá .

— Mond csak kis fiam — s hízelgőén 
végig simítottam az arczát — nem csináltok 
most senki számára szalon ruhát ?

— De igen! — hebegte a megrémült nebuló
— éppen most készült el, de vasárnapra haza 
kell vinnem!

— Mit, vasárnapra ? Ma kedd van, s igy 
vasárnap, ide még egy ezredév!

Rögtön leültem és levelet írtam egy vizit
kártyára, melyben a szalonruhát kértem — 
haszonbérbe. A fiú markába egy fényes tiz- 
fillérest nyomva, azon buzgalmat gerjesztő ígé
rettel bocsájtottam el a levéllel, hogy meg
duplázom, ha siet a válasszal.

Schvartz ur -  a mint a név magyaros 
hangzásából is kivehetik — vallására nézve 
udvarari szabóm, nem kételkedtem tehát a 
válasz kedvező sikerén. Csak az aggasztott, 
vájjon, hogyan fog az a ruha állani?

Aránylag nem is sokára, a bozontos fej
— most már mosolgóbb ábrázattal — ismét 
hebukkant az ajtón, kaiján a várva-várt ruhával.^

Izgatottan vettem át tőle, mert ettől füg
gött, lesz-e részem valaha % disznó hizlalásban ?

Mit tagadnám, biz én oda álltam benne a 
tükör elé.

Hát jól állani, jól állt, hanem ez a ruha 
tele volt gonosz indulatokkal irányomban. Úgy 
tapadt ugyan hozzám, mintha egyenesen az én
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maver Juliska, Fittler Luiza, Flőgl Carolin, Horváth Irén 
es Janka, Kainpis Itona, Kampis Miczi Keczán Ella, 
Liebhardt Etel és Ilonka, Möenich Jolán, Plossek 
Margit, Szüis íren (Vilonya), Tóth Diana.

Ú J D O N S Á G O K .
— EskUvö. Noszlopi Németit Ödön, a  

„ Fejérmegyei Napló“ tulajdonosa és fó- 
szerkesztője s a  „Neuyorki-Germánia* élet- 
biztositó-intézet magyarországi vezértitkára, 
ma délelőtt 11 órakor tartotta esküvőjét 
a felsővárosi plebánia-templomban Licht- 
neckert Lujza urltölgygyel, Lkhtnekert 
Antal és neje Felmayer Lujza leányával. 
A fiatal pár esküvőjét, a legszűkebb csa
ládi körben tartották nteg, melyeit a csa
ládtagokon kívül csak a tanuk: a  meny
asszony részéről dr. Major Ferencz orsz. 
képviselő, a vőlegény részéről dr. Csöp- 
penszhf Mihály ügyvéd, vettek részt.

- Kitüntetés. Appel Emil, a  moőri adó
hivatal nyug. pénztárnoka negyven éves szol
gálatának elismeréséül a  koronás a ra n y  érdem 
keresztet nyerte  el. Nevezetes, hogy az adótárnok 
egész hivatalos működése ala tt soha egyetlenegy 
megrovásban sem részesült.

—  Zichy János gróf ünneplése. -Mint 
értesülünk, a Nemzeti Casinó if j. Zichy János 
gróínak, a  Széchenyi lakoma ezidei szóno
kiinak tiszteletére a Széchenyi lakomán mon
dott. nagy hatású beszédéért, holnap, vasár
nap lakomát rendez. Kp ezért a  gróf aka
dályozva van, hogy a helybeli Kath. Kör 
holnapi közgyűlésén megjelenjék.

— Schuster Konstantin állopota. A váczi 
egyházm egye püspöke tegnap ó ta agóniában 
fekszik s a lig  hihető hogy állopota jobbra for
duljon. B izalm asa és titkára  dr. B aksay K ároly  
m ár m egtett minden intézkedést Az agg fő

számomra készült volna, mégis úgy éreztem 
benne magamat, mintha valami eleven alak 
lenne benne, a kinek a szeszélye, minden aka
ratomból kiforgat. Még nyúlni sem bírtam arra, 
a merre én akartam.

De hát azért most már mindegy, nincs 
helye a válogatásnak.

Azért Boríndai ott leszek, s ha kedvez a 
szerencse, kiütlek a nyeregből!

A gondos öltözködés, meg egyéb a hódí
táshoz elkerülhetetlenül szükséges pipere dol
gok, úgy ellopták tőlem az időt, hogy majd 
le késtem az esküvőről; s igy egy erős, jól 
megtermett 45 év körüli asszonyságot akasz
tottak a karomra. Most már tessék ennek ud
varolni ha előbb nem bírtam ide Hbcgtetni 
becses termetemet.

Bemutattam neki magamat: Tulipán Ig- 
nicz vagyok!

— Csordásné — volt rá a rövid felelet.
Xohát akkor még sem vagyok én olyan 

nagyon mostoha fia a szerencsének, mint a 
hogy hittem. Végre is lánya helyett a mamája. 
Tanácsos ezzel is jó lábon állani.

De bizony nem sokra mentem a szeren
csémmel. Szótlan, egykedvű nő volt, kiben 
sehogy sem sikerült rokonszenvet gyújtani 
magam iránt.

Alig vártam, hogy a templomból kijutva 
másnak engedhessem át.

Keresztesiéknek szép házuk volt a felső- 
városban.

a

pásztor rokonai délelőtt távirati értesítés kö
vetkeztébe Váczra érkeztek. A váczi egyház
megye összes templomaiban könyörgéseket 
tartanak a beteg főpap életéért

— Magyar nők kaszaraja a királynénak. A
magyarítok adományaiból begyült összegből 
Zala György igen díszes és művészi kivitelű 
érczkuszorut készít a királyné szobrára. Az 
udvari szabályzat szerint ugyancsak feje
delmi személyek tehetnek koszorút a királyi 
család elhunyt tagjai koporsójára, a király 
azonban elfogadta a magyar nők koszorúját 
és Zala már lent is járt a kapuczinusok sír
boltjában a koporsó megtekintésére.

— JX. Pius emlékünnepe. A sixtina kápol
nában tegnap IX. Pius halálának huszonnegye
dik évfordulóján, gyászistentisztelet volt. A 
szent Atya trónusán hallgatta meg a rekviemet, 
melyet Vannutelli Vincze bíboros mondott. A 
gyászmisén a kápolna énekkara énekelt. A mise 
végeztével a  szent Atya trónján maradva, végezte 
az abszolueziő szertartását. Jelen voltak a 
gyászistenitiszteleteii a bíborosok és a pápai 
udvar összes méltóságai, a különböző kollé
giumok prelatosai, valamint a Szentszéknél 
levő követségek személyzete.

— A gazda születése napján. Gazda: János
köszönöm a gratulá. /.iókat és ezennel neked ajándé
kozom mindazt, a mit nálam loptál.

János: meghatva i Oh, báró ur ez igazán 
sok. . . .

— Színház. F. hó Pí-án csütörtökön újból 
megnyilatrak a színháznak úgyszólván a leg
jobb időszakban a zárva levő kapui, hogy be
fogadják Dobót és társulatát. Dobó a legjobb 
reményekkel és ígéretekkel jön városunkba. 
Hisszük is, hogyha nem elődének példáján in
dul, megfogja találni az utat a közönség szi
véhez és reményei megfognak valósulni, feltéve 
hogyha közönségnek meg az igazgató ígéretei
hez kötött reményei megvalósulnak. A meg
nyitó előadáson Audran Edmond hatásos ope
rettje: „A baba“ kerül színre.

Gyönyörű májusi verőfény aranyozta meg 
az udvaron virágzó fákat, zöldelö bokrokat, s 
az itt-ott ízlésesen elrendezett virág ágyakat. 
Az egész udvar, mint egy kis paradicsom, bol
dogan mosolygott a belépőre.

Kedves alkalmas hely, tehát ide terítet
tek ebédre.

De itt már mégis rám nevetett a szerencse.
Éppen Ilonka mellé kerültem.
Hát hogy milyennek is találtam én Ilonkát ?
Az egy eszményi szépség, egy megenni 

való kedves 17 éves gyermek, arczán a fiatal
ság tavaszának elragadós bubájával.

Meglátni őt és megszeretni, az, nálam 
természetesen egy perez müve volt.

Mikor ezt, az angyal arczu gyermeket 
megláttam, el kellet ismernem, hogy nem csak 
a kövér malaczokkal telt akol lehet az ember
nek egyedüli ideálja, mikor Csordásékról 
van szó.

Nem bírtam a bájos alak mellett egyéb
bel foglalkozni, mint azt, a napsugaras kék 
eget bámnlní, mely igéző két kék szeméből 
kiragyogott.

A hangja is olyan volt, mintha édes dalt 
halgatna az ember.

Hanem hát szakácsnék is vannak a  vilá
gon, s ezek futkározó sokasága kezdte felhor
dani az ételeket.

Különös hatása van, egy lakodalmi ebéd
nek, az ember kedélyét egészen át alakítja.
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— Jóváhagyás. A m. kir. belügyminiszter 
a '„székesfejérvári pinczérek, kávésok és ven
déglősök betegsegélyzö egyesületéinek alap
szabályait jóváhagyta.

— Munkácsy MihályQ gondnoka. A  nagy  
m agyar festőnek, Munkácsy M ihálynak gond
nokot rendeltek. A  gondnok Zsilinszky M ihály 
állam titkár, aki á nagybeteg festőnek m agyar- 
országi vagyoni ügyeit intézi. A gondnok ki
rendelésére nagy  szükség van. M unkácsy M ihály 
még az Ecce Homo czimü képéért sem kap ta 
meg szerződésszerű honoráriumát.

— Kántortanitó választás. A fegyelm ileg 
elmozdított Weibl József balcony-sárkányi kán
tortanitó helye megüresedvén, a h ely  betö lté
sére a választás f. hó 23-án leend. A  fo lya
modók kérvényüket adják be a kerületi espe
resnél Isztiméren, a választás napján pedig 
jelenjenek meg személyesen a választás szín
helyén, Bakony-Sárkányban.

— Farsangi gondolatok. E  czim a la tt  t a r 
to tt érdekes és tanulságos felolvasást a  tóvárosi 
fiók kath. körben f. hó 9-én Dornis István h it
oktató. Érdekesnek, de tanulságosnak is nevez
zük a felolvasást, m e r t,a z t a szó legjobb é r
telmében megérdemli. Elénk színekkel, meg
ragadó képekkel ecseteli a régi keresztények 
mély vallásosságát, a  hitükhöz való retten thet- 
lan ragaszkodását, de csak azért, hogy annál 
szembetűnőbbé tegye a mai hithideg tá rsad a
lomnak eléggé el nem ítélhető küzönbösségét min
den iránt, a  mi a hittel s vallással némileg is 
összefüggésbe hozható. A múlt századokban is 
voltak úgymond — hitük irán t közömbösek; 
voltak és pedig nem csekély számban szakadá- 
rok, a hitben tévelygők is, de nem voltak isten
telenek, hitetlenek. A tizenkilenczedik század
nak ju to tt a szomorú dicsőség, hogy a lelkek
ben a hitetlenség maszlagét elhintse, melynek 
édes gyermekei a tulajdonjog szentségét nem 
kímélő szoczializmus, majd ^edig a mindent 
felforgatni készülő anarchia máris felütötték 
fejüket. Vissza az igazi kereszténységhez, vissza 
az emberiség igazi édes anyjához. E gyedül i t t  
található föl a mai általános elszegényedésből 
származó elégedetlenségnek igazi gyógyszere, 
melynek orvosa Páduai Szt. Antal, orvossága 
szt. Antal kenyere, patikája a felebaráti szeré
téiről szóló parancsa. — A mindvégig érdekes

A kinek valami gond nyomja a lelkét, 
i t t  egészen e lfe le jti; a  kinek pedig oka van 
Örülni, azt, az örömöt a boldogságig f  kozza.

Ezt az édes boldogságot éreztem én is 
Ilonka oldala mellett.

A tányér zörgés, pohár csengés mindin
kább sűrűbbé változik, a kedélyek át meleged
nek vidámabb hangulatba; a derült kaczagás 
tért hódit, s át ragad az egész társaságra, s 
mikor a czigány rázendíti a lelkesítő dalokat, 
rózsaszínű fénynyé változik át a lárma, s 
minden arczon megjelenik az általános öröm 
veröfényes mosolygása. Az a czigány kilopja 
a szívből az érzelmeket, s oda kényszeríti ülni 
az ember szemébe, hol köny, hol meg mosoly 
alakjában.

A mélabűs nóták kesergése csordulásig 
megtöltötték az én szivemet is, nem bírtam to- 
tovább parancsolni érzelmeimnek.

Oda fordultam Ilonkához.
— Boldog kimúlás egy rózsa számára, 

ott halni meg nagysád arany hajában.
— Nagyon szeretein.a virágokat! — mondá 

igéző mosolylyal.
— Pedig azok csak a férfi szít kínzására 

születnek.
Kérdöleg nézett rám égszinü szemével.
— Nagysád tündér arczának nincs arra 

szüksége, s mégis szövetkezett a virággal, hogy 
betegebbé tegyék azt, kit sorsa bájos körébe 
vezet!
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és tanulságos felolvasást nagy figyelemmel hall
gatták a nagy számban megjelent tagok ,és 
vendégek. Végül Ghay Antal alelnök a jelen
levők élénk tetszés nyilvánítása mellett mondott 
köszönetét a felolvasónak buzgó fáradozásáért.

— Fölösleges dolog. — Tudod mi a legfö
löslegesebb dolog?

—  ?
— Mikor egy kopasz embert arról biztosítanak, 

hogy a haja szála sem fog meggörbülni.
— A csákvári önk. tűzoltó-testület folyó 

hó 5-én tartotta meg rendes évi közgyűlését, 
melyen a pártoló, alapitó és működő tagok 
úgyszólván teljes számban voltak jelen. A 
szolgálatvezető-parancsnok felolvasta jelenté
sét az 1898. évről, a mely nagy tetszést nyert. 
Azonban a leglényegesebb mozzanata az volt 
a közgyűlésnek, hogy a tűzoltók legforróbb 
óhajára ilj. Esterházy Móricz gróf urat öröm- 
éljenzések közepette tb. főparancsnoknak vá
lasztotta meg. A közgyűlésen az elnöki tisztet 
Esterházy Miklós Móricz gróf főparancsnok 
távalléte folytán Goldschrnidt József szolgá
latvezető-parancsnok töltötte be.

— Sorozások. Lapunk egyik számába a 
„Fejérvármegye ujonczozási ervezete" czimü cik- 
ben elmondották véleményünket a még meg nem 
szavazott ujonczjutalék ellenére is történő so- 
rozási előkészületekről, melyet fenn kell tarta
nuk most is s mikor a székesfejérvári járásban 
levő községek sorozási határnapjait közöljük. 
Ezen járási községek részére fösorozások márcz. 
6, 7. 8, 9 és 10-ik napjain fognak megtartatni. É s
pedig 6-án: Aba, Csoór, Csősz, Falu-Battyán, 
Gárdony, Inota községek, 189 ujonczal. 7-én 
Szent-Mihály, Urhida, Nádasd-Ladány, Kis- 
Keszi, Jenő, Lovasberény községek, 204 ujoncz- 
czal. 8-án: Iszka-szent-györgy, Füle, Nyék- 
Pettend, Keresztes, Moha, Nadap, Nagy-Láng, 
Pákozd községek, 199 njonczczal. 9-én: Pátka 
Polgárdi, Seregélyes, Soponya, Sukoró közsé
gek 190 ujonczczal és 10-én Szabadbattyán, 
Tácz, Velencze és Zámoly községek 137 
ujonczczal.

— Mikor hajamba fontam, nem arra szá
mítottam — rebegé majdnem ijedten.

— Nálam mégis tz t érte el, mert érzem, 
hogy kegyed nélkül puszta a világ, én kegyedet 
az első pillaaattól fogva . . .

Nem fejezhettem be vallomásomat, mert 
Ilonka zavarodottan forditá felém szép fejét, 
s kezemet megragadva kért . . . Istenem! . . . 
beszéljen ön kérem valami . . . másról.

Meglepett a zavarodottsága. Az igaz, hogy 
el is hamarkodtam egy kissé a dolgot. De azért 
még közelebb húzódva hozzá, gyengéden meg
fogtam a kezét.

Valami delejes villany-folyam reszketett 
át rajtam; a boldogság forró láza egészen ön
feledté tett, attól a puha, meleg, reszkető kis 
kéztől.

Szegény vagyok — suttogám — de hisz 
két szerető lélék boldogságához oly kevés 
szükséges.

Fogadnék egy csendes kis lakást, piczinyke 
virágos kerttel, hol illatos virágok teremnek, 
s árnyas lugas áll az ábrándozás édes órái 
számára. Össze bolyongnánk együtt, bohó gyer
mekként a réteket, az illatos mezőt. Elmennénk 
nézni a „Sóstó" sötét vizének csendes ringását. 
Hallgatnánk a susogó nádas beszélgetését, a 
liget vén fáinak suttogó meséit, a mint a szél 
hangján édes történeteket regélnek egymásnak. 
Letépnénk a parti nefeléjtset, a csengő harang 
virágot, melynek kelyhébe töndérkék laknak, a
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. —  Ebzárlat. A városunkban a, bitien elő
fordult marás is a kóbor eb veszettnek t tál al
tatása következtében a rendőrfőkapitány a kö
vetkező hirdetményt teszi közzé:

A f. évi febr. 8-án 980/99. kap. sz. a. ki
adott ebzárlat kiegészítéséül arra való tekin
tettel, hogy a veszett gyanúsnak, feltűnt kóbor 
eben állatorvosi bonczolás folytán a veszettség 
kétségtelen jelei állapittattak meg, — a fold- 
mivelésügyi m. kir. ministerium 40000/88. sz. 
rendeletének 188. §-a alapján az ebzárlatot 
febrnár 10-töl számítandó 40 napig terjedöleg 
az egész város területére elrendelem és ehhez ké
pest felhívom az ebtulejdonosokat. hogy a kü
lönbeni törvényes következmények terhe mellett 
ebeiket vagy megkötve tartsák, vagy szájkosár
ral ellátva pórázon vezessék, mert az ezen hir
detmény ellenére szabadon járó eb k fenti ren
delet alapján kifognak irtatni. Vizslák szájkosár 
nélkül pórázon vezethetők.

— Választási hangok. A városi bizottsági 
tagok választása f. hó 26-án lesz. A vízivárosi 
választó polgárak elöieges megbeszélés czéljá- 
ból, holnap vasárnap d. u. 3 órakor értekez
letet tartanak a tűzoltó örtanya helyiségében.

— Nemzetközi orosz kertészeti kiállítás. A 
csász. orosz kertészeti egyesület által f. évi 
május 16-án a csász. tauriai kertben rendezendő 
Ill-ik  nemzetközi kiállításhoz Mauthner Ödön 
budapesti magnagykereskedöt bíráló bizottsági 
tagnak nevezték ki.

— A tanulók túlterhelése ellen. Wlassics 
Gyula miniszter rendeletet intézett a tankerü
leti főigazgatóságokhoz, melyben a házi fela
datoknak mellőzésére és különösen arra hívja 
föl a tanárokat, hogy a vasárnapot a tanulók 
számára teljesen pihenő nappá tegyék. A tan
anyagot — mondja a rendelet — az iskolában 
kellene a tanulóknak elsajátitaniok és a házi 
munkásságnak legföljebb az iskolában hallottak 
és tanultak megszilárdítására és szükség sze
rint írásbeli alkalmazására kellene szorítkoznia. 
Sok helyütt nagyon sok házi feladatot kapnak 
a tanulók s egyes középiskolák tanárai még a 
hétnek egyetlen szünnapjára, a vasárnapra is 
oly sok megtanulni való anyagot, házi írásbeli 
föladatokat, rajzokat stb. adnak föl, hogy a 
tanulóknak még ezen a napon sincsen módjuk
ban a családdal való bensőbb érintkezés, vagy 
a fáradt elmének nemesen szórakoztató foglal-

kik kihimzik a valót édes szeretetté, mosolygó 
ábránddá.

Ilonka úgy elhalgatott, úgy el merengett 
suttogó beszédemen, mintha valami édes bölcső 
dalt hallgatna; s ez nekem oly kimondhatat
lanul jól esett, hogy forrón megszorítva piczi 
kacsóját, az elragadtatássá magasztosult érzés 
hevével oda hajoltam égő arczához és fülébe 
súgtam:

— üides Ilonka ! Kiséljen végig engem az 
életnek ezen az utján. Legyen az én imádott 
angyalom, az én boldogító kis — feleségem.

Mintha eddig az álmok országába röpkö
dött volna lelke, s csak kérésemre tért vissza 
arczára az öntudat.

Tekintetét kimondhatatlan zavarral for- 
ditá felém, s kezecskéjét szelíden kihnzva az 
enyémből, s esdö tekintetemre nagyon halkan, 
szakadozva felelt.

— Nagyra becsülöm uram a megtisztelő 
ajánlatát, de én — három nap óta Borindai — 
menyasszonya vagyok!

Mint mikor tüzesvasra hídig vizet öntenek 
olyan serczegéssel hütöttek le Ilonka szavai.

*
No én ugyan hiába fizettem árendát sza

lonruháért.
Szédelegve ballagtam haza emlékezetes 

lakodalomról s legényszobámban szörnyű kese
rűséggel gondoltam a  kegyetlen bunkócsapásra, 
mely szerelmem mezején egyszerre letarólta a 
virágokat. Tekintetem önkénytelenül is a sza-
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]jo?á*alr vag y  üdüléssel való raegpihentetéae. 
A miniszter ennélfogva fölszólítja a tanárokat, 
törekedjenek a rra , hogy vasárnapon lehetőleg 
egészen m enték m aradjanak a tanulók a  házi 
föladattól és leckék tanulásától.

-  Az anyakönyvvezetök fegyelmi szbályzata.
Az állami tisztv iselő i minőséggel bíró anya- 
könyvvezetők és helyettesekre vonatkozó ie- 
gyelmi szab á ly za to t adott ki f. évi január 
30-iki ke lette l 6582/IX. szám a la t t  Perczel 
Dezső föanyakönyvvezetö miniszter. A fegyelm i 
eljárásnak helye v a n : ha az annyakönyvvezetö 
hanyagul te lje siti kötelességét, ha vallási egye
netlenséget szít vagy  ennek előidézésére vezet
hető m agatartást tanúsít és ha b o trán y t okozó 
erkölcsi é le te t él av ag y  ilyen k ihágást elkövet. 
A vizsgálatot e lrendelheti: 1. a  közigazgatási
bizottság; 2. a  belügym iniszter. A vizsgálatot 
az anyakönyvi felügyelő teljesiti, ki a vizsgá
lati ira tokat, vélem ényes nyilatkozattal, a  köz- 
igazgatási b izo ttság  elnökéhez ju tta tja , emez 
pedig a k ir. ügyésznek adja ki indítványtétel 
végett. Fegyelm i bün tetések : 1. m egrovás; 2. 
pénzbírság, m ely  az anyakönyvvezetö fizetésé
nek 10°/o-ig te r je d h e t; 3. a fokozatos előlép
tetés m egvonása; 4. hivatalvesztés.

— A kiscelli takarékpénztár csődje. Alig 
múlik el hét, hogy egy-egy pénzintézet pana
mája, vagy  egy  a  kebelében történő sikkasz 
tás fel ne zav arn á  az érdekelt felek kedélyeit. 
A napokban a  kiscelli takarékpénztár került 
esődbe, m elynek igazán megdöbbentő és meg
botránkoztató részletei kerülnek napfényre. 
K ideríte tték  ugyan is , hogy a huszonkilencz év 
ó ta fennálló takarékpénztárt, a m elynek egy 
millió 3U0.000 f r tn y i  vagyonából l.lUO.UOO frt 
elveszett, a  Rosenberg-család v itte a tönkbe. 
Az első igazgató ja, Rosenberg Henrik uzsorás- 
kodótt s azoknak az adósainak a ta rto zásá t, a 
kiken nem h a jth a tta  be a követelését, k ivette 
a  takarékpénztárból s ellenértékűi a takarék- 
pénztárba azoknak az értéketlen váltóit helyezte 
be. A  kam atokat adósaitól húzta tovább, persze 
a takarékpénztár a  Rosenberg á lta l használt 
pénzekből egy  g a ra s t sem láto tt. A  felügyelő- 
bizottság pedig az intézet fennállása óta eg y 
szer sem vette m agának azt a fáradtságot, 
hogy m eggyőződött volna arról, vájjon a  mér-

lonkabátra tévedt, m ely ott terpeszkedett egy 
széken s m intha csak gúnyosan v igyorgott volna 
a szemeim közé.

— H eh, te  b e s t ia ! T ört ki belőlem az 
indulat, m ert éreztem , hogy annak a g y a lá 
zatos em bertoknak köszönhetem a nyom o
rúságomat.

M ár m erén y le te t készültem épsége ellen 
elkövetni, m ikor beront a Schvarez u r  gyors 
küldöncze s lelkendezve hebegi:

— K érem  tisz te lte ti a Schvarez ur, ham ar 
tessék odaadni a salonruhát, ott van a gazdája, 
próbálni a k a r ja !

— V idd em ber, vidd, hogy ne lássák  sze
meim ! Szavaltam  a drám a hangján, m ely ször
nyű csodálatba e jte tte  a boglyas fejű szabó 
csemetét. A ztán  polgári hangon k érd ez tem :

— H á t k ié  ez az átkozott rongy?! Mi ? !
— Ez kérem , h á t a Borindai tésu ré ! A 

lakodalm ára k é s z ü lt!
— H ah, s*rs, szörnyük a te u ta id ! A zé 

a zsiványé h á t ? ! íg y  már értek m in d en t! Óh 
ha saját szalon kabátom ban suttoghattam  Tolna 
az angyal fülébe, mehetnél most zabot hegyezni 
nyom orult B orindai!

Ifjak, házosuló ifjak, sohse kérjetek köl
csön kabátot, ha versenyre készültök a szere
lem turfján 1 Mert nagy lészen a ti bukástok 
is, nagyobb a czibaki cserepesénél, aki pedig 
a toronyból pottyant vala a . sárba!

Kusovits Győző.

légben feltüntetett váltóértékek valódiak-e? A  
mérleg pedig ilyenform án évről-évre hamis 
volt. tegnap érkezett Budapestre Reiseig E de 
Vas vármegyei főispán, hogy egyengesse az t 
a  tervezetet, mely szerint a  takarékpénztár 
szamara az állam >(Xl,(i(XJ frtos kam atnélküli 
kölcsönt, Rosenberg G yula orsz. képviselő 
190,(»00 frrot adnának s ebhez szám ítva a  
pénztáár aktíváinak három éves kam atait, a  be
tevőket 3 év a la tt egészen ki lehetne fizetni, de 
persze kam atokat nem kapnának betéteik u tán . 
A szombathelyi törvényszék részéről, m ely a  
csődöt elrendelte, tegnap érkezett Kis-Czellbe 
Bárdost László kir. ügyész és S:aba vizsgálő- 
biró Grablerrel. a szombathelyi takarékpénztár 
könyvelőjével, a  ki tegnap megkezdette a köny
vek átvizsgálását s a  rovancsolást A bíró első 
sorban Riett K áro ly t, a takarékpánztárnak 15 
év óta könyvvezetőjét fogja kihallgatni, a  ki 
évek óta palásto lta a társaság  vagyoni hely 
zetének ziláltságát. Rosenberg Lajos családja 
tegnapelőtt mindenestől elköltözött Kis-Czellröl, 
Rosenberg L ajos állító lag  Budapesten van. Nem 
lehetetlen, hogy szenzácziós letartóztatások lóg
nak történni. A nép hangulata nagyon elkese
redett, mert betéteit félti. Egy ottani ügyvédnél 
eddig 22*.(MI<) fr t  betét t  jelentettek be, hogy 
azt a czöd ellen érvényesítse.

— A tűzjelző készülékek használatáról. Reé
István rendőrfőkapitány és tűzoltó főparancsnok 
a tűzjelző készülék használása és a tiizjel meg
adás tárgyában a következő utasítást ad ta  ki:

l. A tűzjelzőt <>ak tüz.vé'-z. esetén szabad hasz
nálni: má> ( Netekben. például játék- vagv próbálga
tásból hozzám ülni til.î . 2, A tűzjelzés .1 következő
képen történik : A jelző, l.éhzülék alsó. részén jobb
kéz felőli van a billentyű, melynek fekete gombja 
lenyomandó, s nvomva tartandó, annvi ideig, mig 
egytől tízig olvasunk, mely után azonnal ugyanazon 
oldalon fent lógó. fekete I. .gantyu meghuzatik s húzva 
tartatik addig, mig a jelző kerekei működésije jönnek: 
ekkor a fogantyú eleresztendő, inéit a jelzést a 
készülék önmaga beadja a tü/.órségre. y Ha valaki 
valamelv tűzjelző állomáson a központi tüzérség ér
tesítése végett tüzet jelent, megkérdezendő tőle 
tűz holléte és minősége, mely után a jelzés a kő 
pontba azonnal megadandó; de ha a tüzet jelentő 
egyén névleg ismeretlen, akkor ott tartóztatandó 
mindaddig, mig a tűz valódisága bebizonyosodik : 
ha pedig a tűz bejelentése csak a tü/oltoság félre
vezetésére iránvult, akkor az illető, a rendőrségnek 
átadaamlú. illetve feljelentendő. 4. A jelzés megtör
ténte után a készülék az ott levő. kuli sesal ismét 
felhúzandó.. 5. A jelzőkészülék uhuiként az erre 
hivatott égvén által felülvizsgáltatik. a ki az észre
vett vagv bemondott hibákat rendbeli..zni kő.teles. 
i 1. Minden csengetés, mely más jelző-állomásról jó. 
figyelmen kívül hagyandó. 7. Jla .1 jel/,., csengője 
megszakítás nélkül folyton csengene, az esetben a 
jelző szekrény felső részén (jobb kéz felöli kívül 
levő szöget ki kell venni, mire a csengetés azonnal 
megszűnik. 8. Ha a jelzőnél vagy külső vonalaiban 
szakadás vétetik észre, az azonnal a központi tüz- 
őrségen bejelentendő. 0, A tűzjelző készülékek gon
dozásával megbízott tűzjelző felügyelő (városi tűzoltó) 
tartozik a tűzjelző állomásokat minden negyedik 
napon (szabad nap) megvizsgálni s a vizsgálat meg
történtét a külállomások kezelőivel minden alkalom
mal a tűzjelző felügyelőnél levő könyvben igazolni.

— Népesedési mozgalom. Lapunk m últ 
számába m ár megemlékeztünk röviden az an y a 
könyvi kivonatok alapján a székesfejérvári já 
rásban az 1898. évben előforduló halálozások, 
születések és házasság kötések számáról, most 
pedig az egyes anyakönyvi kerületek népesedési 
mozgalmáról számolunk be. Az egyes járásbeli 
anyakönyvi kerületek népesedési mozgalma a 
következő vo lt:

Az abai anyakönvi kerületben szü le te tt 
132, m eghalt 83 egyén, házasodott i 9  p á r ; a  
csoóri anyakönyvi kerületben született 53, meg
h a lt 33 egyén, házosodott 15 p á r ; csőszi an y a 
könyvi kerületben született 38, m eghalt 24 
egyén, házosodott 7 p á r ;  a falu-battyáni an y a
könyvi kerületben szü letett 45, m eghalt 37 
egyén, házasodott 9 p á r ; a fülei anyakönyvi 
kerületben szü le te tt 30, meghalt 25 egyén, h á
zasodott 9 p á r ; a  gárdonyi anyakönyvi kerü

letben született 82, m eghalt 41 egyén, házoso
do tt 17 p á r; az  inotai anyakönyvi kerületben 
született 35, m eghalt 14 egyén, házasodott 9 
p á r ;  az iszka-szent-györgyi kerületben született 
61, m eghalt o J  egyén, házosodott 10 p á r ; a 
kápolnás-nyiki anyakönyvi kerületben született 
81, meghelt 31 egyén, házosodott 12 p á r ;  a 
keresztesi anyakönyvi kerületben született 33, 
meghalt 24 egyén, házasodott 10 p á r ; a lovas- 
berénvi anyakönyvi kerületben született 121. 
meghalt 80 egyén, házasodott 26 p á r ;  a  mohai 
anyakönyvi kerületben született 24, m eghalt 18 
egyén, házasodott 4 p á r ; a  nadapi anyakönyvi 
kerületben született 31. meghalt 21 egyén, há
zasodott 3 pár ; a  nádasd-ladánvi anyakönvvi 
kerületben születet 10*, meghalt 61 egyén, h á 
zasodott 25 p ár; a pákozpi anyakönyvi kerü
letben született 104, meghalt 60 egyén, háza
sodott 30 p á r ; a pátkai anyakönyvi kerületben 
született *2, m eghalt 54. egyén házasodott 21 
pár; a polgárdii anyakönyvi kerületben szüle
te tt  111, meghalt 73 egyén, házasodott 24 pár; 
a seregély esi anyakönyvi kerületben született 

I 154, meghalt 90 egyén, házasodott 31 p ár; a 
soponyai anyakönyvi kerületben született 100, 
meghalt 59 egyén, házasodott 25 pár; a suko
rói anyakönyvi kerületben született 35. meghalt 
28 egyén, házasodott 9 p á r: a szabad-battyáni 
anyakönyvi kerületben született 7*. meghalt 
50 egyén, házasodott 23 pár; a szent-mihályi 
anyakönyvi kerületben született ‘99. meghalt 
55 egy ér, házasodott 29 pár; a táczi a n y a 
könyvi kerületben született 74, meghalt 3«i 
egyén, házasodott 26 p á r: a velenezei a n y a 
könyvi kerületben -ziiletetí 92, meghall 53 
egyén, házasodott 22 p á r; a zámolyi an y a
könyvi kerületben született 71. meghalt 67 
egyén, házos< dott 19 pár.

— Gazdaasszonyi állás! epv tiszt.-séges
katholikus nő vidéken pupihá/nál. aki teljesen jártas 
a házi gazdaság vezetésében. Mimán telioen füg
getlen. állását bármikor elf* .glalhatia. < /iun meg
tudható. lapunk kiadóhivatalában.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Impregnált répamag.

A répa termelésének jövedelmezőségét 
jelentékeny mértékben csökkentik azon külön
böző rovarok és növény paraziták, am.-i vek a 
répán élösködnek. am iért is a répaellenségek 
ellen való védekezés a répatermelő gazdának 
el nem mulasztható kötelessége.

Az utóbbi időben többféle védekezési el
járás lett ismertté, melynek alkalmazásával a 
répa ellenségeivel sikeresen megkii/dlieiünk. 
Ilyen eljárás a répa vetése ehilisalétromtnal. 
ami által a földi bolhák kártékonysága csök
kenhető, a  klórbarium m al és a rovarinnal való 
permetezés a répa-bogár ellen.

A védekezési módokhoz tartozik a répa 
impregnálása.Iaensch eljárása szerint. A Jaensch- 
féle impregnálással állítólag a répa nagyobb 
eilentálló képességet n yer a káros rovarok és 
a  gombabetegségek ellen. Jaensch szerint az 
iropregnálása fo ly tán  a  répa magon előforduló 
mikroorganizmusok a  gombasporák. melyek szá
mos répabetegségnek az okozói, megöletnek. Az 
impregnált répa gyorsabban kei és fejlődik, 
ami által közvetve védi a növényt a rovarok 
ellen, mert ism eretes dolog, hogy minél g yor
sabban fejlődik a  répa annál kevesebb kárt 
tehetnek benne a  rovarok.

Az im pregnálásra hengerek szolgálnak, 
amelyekben kavaró készülék kavarja s szállítja  
tovább a  r é p á t  E gyik  hengerbe marad a répa. 
m integy 5 perczig 2* —34 fok R. hőmersékíi 
vízgőzben, innen a külső levegőtől e lzárt utón 
ju t  a  másik hengerbe, melybe kénessav vezet
tetik. I t t  is 5 perczig marad a  répamag, most 
a  harmadik hengerbe kerül, melyben klórgáz 
van, végül a  m ag a  szárítóba kerül.

A  vízgőz a  répagom olyt megpuhitja, pó
rusai kitágulnak, ezekbe behatol a  kénsav s 
elöl minden mikroorganizmust. A  harm adik 
hengerben levő klóigőzöknek az a  rendeltetése, 
hogy a  kénessav h a tásá t a  mikroorganizmusok 
elölése után megszüntesse, különben a  burok
ban levő magnak is ártana. A klór a  kénsavval
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ezulfobloridot képez, mely a  pórusokat elzárja 
a külső levegőtől.

A vetés után a  szulfokloridot, a ta laj 
nedvesség feloldja s mérgező hatásénál fogva 
védi a répa magot a talajban előforduló káros 
rovaroktól. A  kitágult pórusokon könnyen ju t 
a  nedvesség. A maghoz, am iért is az gyorsabban 
e^irázhatik, m int a nem im pregnált mag.

A  Jaensh-féle impregnált maggal már 
1890-bán te ttek  M agyar Ó várt kísérleteket, 
mely azonban nem szolgálta to tt bizonyítékot 
az impregnálna hasznáról. Megjegyzendő kü
lönben, hogy Németországban számos helyen 
igen kedvező eredményeket értek el a Jaensch 
féle im pregnált répamaggal.

1897-ben Mautbner Ödön inagkereskedö 
küldött im pregnált répam agot és kérte azok 
kipróbálását. Az irapregnálás hatásának meg
állap ítása végett a küldött Mammuth, obern- 
doríi és olajbogyó takarm ányrépák mindegyi
kéből, úgy az impregnált, mint a nem im preg
nált, magból 1 á r nagyságú terü letet vetettünk 
be. A magot április 27-én 50 cm. sor- és 30 
cm. növénytávólságra vetettük el. A csírázás 
a Mammuth és oberndorfi takarm ányrépánál 2 
nappal előbb indult meg az im pregnált maggal 
bevetett parczellákon, az olajbogyónál ellenben 
egyszerre következett be. A fejlődés későbbi 
szakaban szintén csak az előbb em lített kct- 
féleségnél lehetett kiilömbséget észrevenni, mig 
az olajbogyónál különbséget felfedezni nem 
lehetett. A külömbség azonban csakis a junius 
elsején végzett egyezés idejéig volt konsta tá l
ható. Az egyezés s az ezt követő első kapálás 
után a nem impregnál répa szintén gyors fejlődés
nek indult s rövid idő ala tt elérte az imprognált 
répát. Az egyes parczellákon a répa az egyezés 
után két kapálásban részesült; az első június 
3-án, a második junius lü-én eszközöltetett. 
Á llati vagy növényi ellenségek előfordulását 
sérti az impregnált, sem a nem im pregnált p a r
czellákon nem lehetett konstatálni.

A répa október hó 23-án szedetett ki. Az 
eredmény a következő v o lt :

I m p r e g n á l t :
drb. kg, 1 répa súlyú

Mamuth 572 462 808 gr. AT
Uberndorli 645 635 1077 „
ö l a. j bogyó 422 562 1334 „

N e m i m p r  e g n á 11 :
drb. tg . 1 répa sú lya

Mammuth 515 450 874 gr.
Oberndorfi 56Ü 618 1103 „
Olajbogyó 481 598 1243 „

A fejlődésben mutatkozó különbségnek 
megfelelően a termelésijén csak a Mammuth és 
oberndorfi répánál lehet különbséget megálla
pítani az impregnálás javára, tizen két répa- 
féleségnél az impregnált répa-parczel Iákon 
számra nézve több egyed term ett s ennek tu la j
donítható a termés súlyában mutatkozó többlet. 
Az impregnálásnak hatását tehát, mely szerint 
a csírázás erélyesebben megy végbe s több 
egészséges rásza fejlődik, ezen k ísérlet igazolja.

Közli: Cserháti Sándor.

S Z E R K E S Z T Ő I Ü Z E N E T E K .

0. Helyben. Legyen nyugodt, meg l'ug jelenni, 
csak egy kis pallérozást igényel, a mi nekünk időnkbe, 
önnek pedig egy kis türelmébe kerül. Palota. Amint 
láthatja minden rendben. Ami történt azalatt, azt 
olvashatja, ami pedig történni fog, arról előre be 
nem számolhatunk. Levelet nem kaptunk. Mi van 
otthon ?! Haza. Csak délben szabadulunk. A levélben 
kerteket kérjük, önkéntes jelölt. Ha az ujonczjutalék 
nincs is még megszavazva, a sorozásra megteszik az 
előkészületeket. Sőt amint lapunk hírrovatában ol
vashatja, már az ön küzségebeli ujonezok sorozásá
nak határideje is meg van állapítva. Már minden
esetre jó lesz, ha folyamodványát benyújtja, külön
bén, hu marczius i-ig el nem készülne vele, a 
sorozás alkalmával benyújthatja a sorozó bizottság
nak. Azonban, különösen, hu áliainköltségért folya
modik, jobb lesz mielőbb benyújtani.

Felelős szerkesztő: Báró P ro ff Kocsárd. '

:uaaa!£eni»E«i - r . ___
2nmUif, "krímiek és árjtzjttkjk tintás ti ciinoiu!55PSjjjnsar2KE.cat3£.-:

ALANTTATOTT 1871.

S  Z Á M M E R Í M R E
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E  

ES UVEUOUICE-Srái
— 3 S 3 S S S 3 *  S Z É K E S F E J É R V Á R O T T .

i s?
S

£

s
i r

K oszit minden néven nevezendő

ftaktárt tart kész nyomtatványokból:
Városi és községi elöljárók és árvaatvák számára. Szolgabircii hivataloknak. 

Ügyvédek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Rójin. kath. es ref. lelkeszi hivatalok 
számára. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinóik és < tlvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyóigvszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok es 
ipartársulatok számára. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá:

IR Ó P A P IR O K , L E V É L B O R IT É K O K  és L E V É L P P I R O K B Ó L .
ueuiktilonimn

IRODAI SZEREKBŐL:
liniiit, írónői, íi’ilóiji iirzrl-rs fzioll-ili hiHim-K [Hfü'tawAiÁ' s lijVi riRWt! jutíüjMS árak

Stgliii-. btltpfr, tiim-« litcjj'.o-jsEfii faüt! É Ü Ü ÍÜ PÍ9Ü

ÜVEGFESTÉSZET |
szt.Sir— Lurdesi és Menybemeneteli Oltárok S  

készítése

Z B I T E K  E . Ws® í
NEUSTIFT, OLMtJTZ MELLETT.

K i t ü n t e t v e :  0 s i e a t s é g e  X I I I .  L e ó  p i p a  á l t a l .
^ ismerések- Kath. Theológiai akadémia Pértervár;

Német Missió Konstantinápoly.
Árjegyzéket bérmentve.

S T A N D A R D
életbiztosító társaság Edinburghban, Angolhon. — Alapittatott 1825.

Magyar országi fió k : Budapest, V. kér., Fttrdő-utea 4.
Évi bevétel . 27,500 000 korona I V agyon .............................  220,000.000 korona
Kiutalt nyereményrészek 150,000.000 „ | Halálesetek folytán kifizetve 450,000.0 00 „

A „STANDARD" kötvényeinek nevezetesebb előnyei:
Kétségtelen bizton súg, Alacsony dijak. Szabad világkötvények. Kötények ér- 
vényben tartása díjfizetések elmulasztásánál. Tőkésítés és előre megállapított 

visszaváltási érték. Megtámadhatatlanság. Feltétlen fizetés öngyilkosság esetében 

egyévi fennállás után. Szabad, háború biztosítás népfelkelők részére.

Díjtáblázatok kívánatra küldetnek. >-56. 3 -1

^ ü g y n ö k s é g : Világossy Károly urnái Székesfejérvár, sas-uteza 5.
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1899. február 11,

Vasúti meoetrend.
Érvényes október 1-től.

Cs. kit*. szab. déli vaspálya.

Budapest Szé/cesfejérvár N.-Kanizsa 
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 6.55 reg. 9.— d.e. 9.24 d. e. 1.40 d. u. 
Gyorsv.8.— reg. 9.14d.e. 9.19d.e. 11.55 d. e. 
Szem. v. 2.35 d.u. 4.29 d. u, 4.35 d. u. 8.50 este 
Szem. v. 5.25 d. u. 7.39 este 
Gvorsv.a— este 9.17 este 9.22 este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33 este 11.43 este 3.52 éjjel

N.-Kanizsa
indul érkezik

Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 
Szem. v. — —
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 
Szem. v. 9.30d.e. 2.03d.u. 
Szem. v.
Gyorsv. 5.03 d.u. 7.48 este

Komárom- Ujszmy 
indul

Szem. v. 4.40 reg.
Szem. v. 12.13 d. u.
Végy. v. 6.30 este

Székesfejérvár 
indul

Szem. v. 6.10 reg.
Vegy. v. 10. — d. e.
Szem. v. 9.32 este

Budapest
indul érkezik

4.24 reg. 6.z9 reg. 
6.—reg. 8.15 reg.
8.34 reg. 9.50 reg.
2.35 d.u. 4.35 d. u. 
6.09 este 8.15 este 
7.58 este 9.20 este
Székesfejérvár 

érkezik
7.28 reg,
2.27 d. u.

11.12 éjjel
Komárom-Ujszőny 

érkezik
8.34 reg.
2.50 d. u.

12.32 éjjel

Székesfejérvár

2.— d.u. 6.01 d.u.

II. klr. állam vasutak.

Szckcs/ejérvár Veszprém Veszprém Székesfejérvár 
indul érkezik indul érkezik

T. v. 5.12 reg. 8.28 d. e. V.v. 3.55 reg. 5.50 reg. 
Sz.v.9.29d.e. 11.15d.u. Sz.v.6.44reg. S.22reg 
V. v. 1.- d.u. 2.53d.u. Sz.v.4.20d.u. 5.54d.u. 
Y. v. 9.27 este 11.22 este T. v. 7.19 este 10.09 eate*)

*) Csak csütörtökön, vasár- és ünnepnapokon.

Fejér- és, tolnamegyei li. é. vasút.

Székesfejérvár Sárbogárd
indul érkezik

V. v. 9.20 reg. 10.56 d. e.
V. v. 2.50 d.u. 4.30 d. u.

Sárbogárd Székesfejérvár
indul érkezik

V. v. 6.10 reg. 7.55 reg.
V. v. 12.—délben 1.47 d. u.

Széltesfejérvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

V. v. 8.40 reg. 9.54. reg. 2.33 d.
V. v. 3.45 d. u. 5.12.d.u. 9.33 es

Paks Adony-Szabolcs Szé/cesfejérvár
indul érkezik érkezik

V. v.2.— reg. 5.13 reg. 7.40 reg.
V. v. 1.29 d. u. 5.28 este 7.25 este

Széfcesfejérvár Bicske
indul érkezik

V. V. 9.30 reg. 12.31 d. u.
V. v. 2.10 d. u. 4.53 d. u.

Bicske Székesfejérvár
indul érkezik

V .v. 5 35 reg. 8.10 reg.
V. v. 6.30 este 9.12 este.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

___ f e j é r m e g y é i  n a p l ó .

!! Bútorvásárok figyelmébe !!

SIMON LAJOS
I n  LÁm U . .  ■---«------ ■ ■-»__asztalos és kárpitos butorraktára,

SZÉKESFEJÉRVÁR, KOSSUTH-UTCZA 6-IK  SZÁM,
(a posta átellenében.)

Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki közönségnek saját készitményii bútoraival 
berendezett üzletét, hol dús választékban kaphatók fényezett és matt háló-, ebédlő 
és szalon szoba bútorok, továbbá

mindenféle alakban. Képek, fali és pipere tükrök, márvány és falappal. Ebédlő és 
nádszékek, fuggönytartok, matraczok. lószőr és tengeriéivel tömve — a legolcsóbb 
árban kaphatok. — Továbhá elvállal mindennemű asztalos és kárpitos munkák 
javítását és átdolgozását, uj bútorok készítését a  legújabb divat szerint. 
Úgy szinte ruganyos matraczok és rolleták készítését

a  le g ju t á n y o s a b b  á r o n  g y o r s a n  é s  p o n t o s a n  te lje s ít .

D7incs tö€6é lábfájás
sem tyúkszem, sem izzadős Ab, nincs többé bőrkemónyedós, 

sem lábdaganat, nincs többé fagyos áb, sem lábégés. 
Rövid idei viselés után megkönnyebbül a  járása annak ki 
czipőit J )p .  { J ő g y e s -fé le  az egész világon szabadalmazott 

asbest-talpbetéttel látja eL 
Számtaln köszönő' levelek közül csak kettőt említünk. 

k ő s z ö n e t n v i l ,v á m t A s .
<j es. és kir. Fensége Lipőt Salvator Fölierczeg uilvarmesteri hivatala.

Általános Asbestáru-Gyár. Budapest.
Q>. és kir. Ó Fensége Lipőt Salvator főherczeg az asbesttel béleli ozipőive! nagyon 

lliegvatl elégedve. Hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipőket és érezte, hogy 
lábai nem ugv fáradtak ki, mint más közönséges czipőknél. Köldök egy pár vadász-czipőt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a czipészné! s 
aztán leüljék ide.

Hisszük, hogy e vadásza zipők ép oly j-'k lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
felelők voltak a szaloncvipők.

Zágráb, i8q8. julius bő 8-án. K R A H L, huszárkapitány.
Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a

következőket Írja :
Tisztelt Doktor ur! ,

Az asbest betétü napúk kitűnőnknek bizonyullak, szilárdan és puhán járok: megszűnt 
minden lábfájásom, úgy bog)- —  azt hiszem lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánáson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő híve Vekerle Sándor.

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban^bizon [ja az is, hogy a cs. kir. közös hadseregnek és a 
- ír  eddig isjnek már

22000 p á r  sz & Iiíta to tt .
Natrvbaui elárusitin • az Omágos Központi főraktárban Ál-alános Asbestáru-Gyár betéti társaság. 

Huiinpfst VI. 8ziv utcza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és fejérmegye részére.

I^anfiraf Gábor és Fia bár- és czipész kellékek áruházában
Székesfejérvárott, belváros Jékai-utcza 8.

Férfiak és uök részére Á r a k :  Leányok é . fiuk részére
kellő . v » .g .á g i i ,  p í r j a .................... >.*> ! I ‘ r t l í ,  v u t t j tó g , ,  *M>■ ■ .  . .

Ilin-5 por ezomag 30 kr.
V n io a t e lá r a s it ik u k  megfelelő engedm ény, ' b i  

H.ponu.po.u.1 cétMUdé.
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OG A K
2 írttól, annélkiil, hogy a gyö
kereket el kell távolítani.

Tartós plomba I frt 50 krtól.
Foghúzás 50 kr. 

Fogorvos Dr. RITSCHER,
Székesfehérvár, sas-utcza 2. sz.

i»i. 2'—18

* '* " * '* " *  * * * *' * * * * * * * * *

viliéin Budapesten,

k T y é
elvámolva, költségmentesen házhoz szállítva.

4 1 2 kg. Kuba-kávé frt 6.50 
to *» 4 1 2 kg. Mokka-kávé „6 .50  
S j  4 ',2 kg. Jáva-kávé . „ 6 . 5 0  Z -n:0 41 - kg. Gyöngy-kávé „ 6.80 
3 3  4 1 2 kg. Portorikó-kávé 5.80
H fl 1 1 kg. Császárke veréktea 1.55 

h b b i í  1 • kg. Törmeléktea frt - .95
I g f t  P o s t á n  Iilnnv ttel;v>n;y a pénz e l  le g e s  lie- 

kü111 vei mipiiulü szétküldés lién nentve .
E gyes fajokat vegyesen  is k ü ld :

B É L Á K  I S T V Á N
kávé- es teaklvltell üzlete,

Budapest, VII., Rottenbiller-utcza 4. sz.
U ’>. a —8 Telefon 61—75.
■■ - ......  Szétküldés kizárólag Budapest. ■ • — ....

Homoki szőlőtelepitőknek igen fontos.

A cnésr 17 óv őta áll fenn s uiM-it már az nr-rá-jon kívül i* elterjedt a hirr, a mennyit*!] 1 
iHMiir- r -  vadon.-* r^ iu r ir i uráliit H orv ii-, Szlavon^r^zág, Ijoszaia, í'-rU  . 

Morvaország, (ín lic/ia , Ituknviua, * tájfr-ir-s/.. Alsó- é«F.-.-\iw*trí», valamint Szerbia. Ilulcana. Kmnáuia é* Xóiuetorezág rím ére. Neme-tfa-állományn 
ezúttal áOUfiiOO tlr>>; vadomv.-álluuiauya »  millió. A  czvg  évenként 4500—50<J rendelőnek küld szállitm inyokat. A  gyuuiolcsfa-iskola teljesen

homoki szőlőtelepitőknek kincses h áza
éjjpen ug.v, mim az agyagos, koveesiu talajban, nemkülönben a  lapos ds maga* (hegyes) fekvésnélomintlig biztosabban ered m eg és fe jlődik , mint 
az, mely agyagos iszaplerakmliUti vagy tiilsngosan kovó*it»;lt talajban állittatik elő. Á gvümoiesfajk boldogul! Kereezki M iié  inezokovácsliázi 
hírneves lelepénil valók. l ’ «ry magasdérektt. valam im  lörpe isea ielék  raegrendelbrlak k örle , a ln u . sz ilv a , ö»z i baraezk , k a jsziu -ba ra czk , 
tspiesznve, m eggy . l;is|Miiiya. birs. «liű és eperbal Az l —2 —o —4 éves gazdag gyökerű, fajbiteles. Igen szép twm etéjt darabja azok erdsség^ 
srerim 15 krtól U» krig. A *1 5 év.*< ígmi *»r«'U k .róná* aorták darabja 4*—  50 kr- Nagybani vételnél az á iak  külun megállapodás tárgyát k é j*
zik. Kenlirt gyiitiiobwfajitknól rúMaiirtti-- r'olyrán . — 2 — X—4 éves <el«-jtezrtt minőségű csemeték is  kaphatók, erősség szerint 2—5— 7— IO— ltj 
kré«t, m elyek gazdag gvökere-elüknél fogva tokéin nagybani telepitt^ekbez olcsóságuk folytán igen ajánlatosak. Fenti minőségű csemeték va- 
dom*zai is ‘ bármily számban ó* erőségben  megrendelUelőb a tVntirt ezégnél. A gazdag gykkerezetn vadouczok l<XHJ-e azok erőssége szerint 5 
frt S-i krtól 11* írtig terjed, Nagyobb vételnél 5— 10— 15" „ engedmény. —  Levél ezirn:

UNGVÁRY LÁSZLÓ pilcsfa-islolája, Czegléden.
!! Tessék árjegyzéke t k é rn i!!

i a d x t z T
le p jó b b  . p ze r S Z É K R E K E D É S . G YOM OR- es 
M Á 1B A J, É T V Á G Y T A L A N S Á G . S Á R G A S Á G , 
A R A N Y É R . E L H ÍZ Á S . V É R T Ó D U L Á S  és 

F E J F Á J Á S  e lle n ,k itű n ő  V É R T IS Z T IT Ó . 
Onosl tekintélyek által kipróbálva és ajánlva.
V t d o b o z 6 0  k r .. egész doboz 1  frt  1 0 .  
As oasiog elŐzete9 beküldése esetén bérmentve.

zsirlalan és ártalmatlan finomító és szépítő
KÉZ- és ARCZ-CRÉME.

— ....... . Nappil ii tiaimAlható I -  -  ■
KUAtoIU mluüou BÖRHIBÁT, urj' iii. SZEPLÓT,
bájfoltot, böratkát, börhámlást, pattanást

Bib. -  i tíjoly ára I frt, -  inunk

PUX.CHERADINPOUDRE
I Uoboi 50 kr„ (foliór, raisii .agy uróiue.)

, ,  Ptn.CHERADIN8ZAPPAN
oarűuomitit, remek illutu, nagyon tartás i rtrli

40 kr., 3 árt) I frt 10 kr.
v i r t u s -f e h é r í t ő

*#r<Js k«tak, bu ra . kaink, viirüsbdilu arct, orr 
Ollón a i  ogyetlsu gyűgyaior. I ttv irjf ü  (p t .
S n r  SiAiuUUan ellHtnortf Jluvúl! ^ S S  

K ísilti és aiótkUUti:

BADITZ RÓBERT APOSTOLHOZ
Budapest, VIII. József-körut 64a,

B»ro«s-ulcia köielóbon.

R A K TÁ R O N  : a i. 20-  is

az ország nagyobb gyógyszertáraiban.

Női toilettek saját műtermünkben készülnek!

T - C I-
Van szerencsénk a mélyen tisztelt vevőközönséget értesíteni, hogy

Nádor-utcza 1. sz. alatt, Pollik Ármin-féle házban,
bű

egy a mai kor igenyrinek teljesen megfelelő

iNlil DIVAT- ÉS VÁSZONÁBD OZLETET
nyitottunk, hol mindennemű női ruhaszövetek, fehér és színes asztalnemQek, 
ezérna és pamut vásznak, valódi Schroll-féle chiffonok, ágy- és asztalterítők,
függönyök, S minden e szakmába vágó czikkek a legjutányosabb árért kaphatók.

Raktáron tartunk továbbá: kész női blusokat ÓS gyermek ruhákat; elvállaljuk 
a legdiszesebb n ő i t. o i l e t t e k  elkészítését, minthogy e czélra

s a j á t  m ű t e r m e t
rendeztünk be.

Főtörekvésünk a legszolidabb kiszolgálás és olcsó árak mellett a mélyen tisztelt 
vevőközönség teljes bizalmát kiérdemelni.

Amidőn magunkat becses pártfogásába ajánljuk, vagyunk

kitűnő tismtelettel

<9° 3-3 H u b e r t h  é s  N e n .

Nagy raktár mindennemű bólósárukból!

Nyomatott Bzámmar Imrénél, Szé&esféjérvárott.
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